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Rețeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare și 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte pe plan internaţional  
 

Enterprise Europe Network 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel 
mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului 
de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, universități, 
centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare 
etc., din Uniunea Europeană și din afara ei.    
 
Rețeaua este finanţată prin Programul Single Market (Piața Unică) 
și coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) 
prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian Business Support Network) format din nouă 
parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – Coordonator, Camera 
de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția 
pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de 
Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, Camera de Comert si Industrie Suceava, 
Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL. 
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene. 
 
 

 

Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokeraje, misiuni economice internaționale. 
 

CUPRINS: 

Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 

Informații europene   

Evenimente de brokeraj și misiuni economice 

Consultări publice europene 

Oportunități de afaceri și inovare  

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
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Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de inovare-
cercetare-dezvoltare. 

 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, instruiri și sesiuni de 
informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu. 
 
 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, instruiri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri. 
 
 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 
lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză. 

 
Contactați Centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 

 
 

Informatii europene 
 

S-au deschis înscrierile la ediția din 2025 a Premiului european  
pentru femeile inovatoare 

 
Comisia a lansat ediția din 2025 a Premiului european pentru femeile inovatoare. Această inițiativă 
comună, sprijinită de Consiliul European pentru Inovare (CEI) și de Institutul European de Inovare și 
Tehnologie (EIT), celebrează realizările remarcabile ale antreprenoarelor care se află în spatele celor mai 
revoluționare inovații din Europa. Vor fi selectate câștigătoare pentru trei categorii de premii: „EIC Women 
innovators”, „EIC Rising innovators” și „EIT Women leadership”. 

Iliana Ivanova, comisarul pentru inovare, cercetare, 
cultură, educație și tineret, a declarat: „Europa 
găzduiește multe femei inovatoare care sunt surse de 
inspirație, precum și antreprenoare care conduc 
întreprinderi revoluționare de succes. Premiul 
european pentru femeile inovatoare evidențiază 
competențele și ingeniozitatea acestora, indicându-le 
ca modele de urmat. Acest premiu contribuie la 
consolidarea egalității de gen în mediul de afaceri și 
în cel tehnologic, promovând talentele femeilor în 
domeniul inovării și întreprinderile conduse de femei.” 
Premiul recompensează femei din întreaga UE și din 
țările asociate la programul UE pentru cercetare și inovare Orizont Europa, ale căror inovații determină 
schimbări pozitive pentru oameni și pentru planetă. Termenul de depunere a candidaturilor este 25 
septembrie 2024 (ora 17:00 CEST).  

Detalii: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/s-au-deschis-inscrierile-la-editia-din-2025-
premiului-european-pentru-femeile-inovatoare-2024-06-27_ro  

 

http://een-romania.ro/contact/
https://ec.europa.eu/info/horizon-europe_en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/s-au-deschis-inscrierile-la-editia-din-2025-premiului-european-pentru-femeile-inovatoare-2024-06-27_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/s-au-deschis-inscrierile-la-editia-din-2025-premiului-european-pentru-femeile-inovatoare-2024-06-27_ro
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Comisia Europeană modifică Orientările privind ajutoarele de stat regionale 
pentru a permite acordarea de sprijin sporit pentru proiectele platformei 

„Tehnologii strategice pentru Europa” 

Comisia Europeană a adoptat 
o modificare a Orientărilor privind ajutoarele de 
stat regionale („OAR”) pentru a permite statelor 
membre să acorde ajutoare regionale mai mari 
proiectelor de investiții din cadrul platformei 
„Tehnologii strategice pentru Europa” („STEP”).  

Platforma STEP urmărește să 
sprijine dezvoltarea și fabricarea de tehnologii 
critice relevante pentru tranziția verde și cea 
digitală a UE, precum și suveranitatea strategică 
a UE. 

Ajutoarele de stat regionale constituie un instrument important utilizat de statele membre pentru a 
consolida dezvoltarea regională. 

OAR stabilesc normele în baza cărora statele membre pot acorda ajutoare de stat întreprinderilor pentru 
a sprijini investițiile în regiunile mai puțin avantajate ale Europei. Statele membre transmit hărți regionale, 
care sunt evaluate și aprobate de Comisie. Acestea definesc regiunile în care este permisă acordarea de 
ajutoare regionale pentru investiții și stabilesc valoarea maximă a ajutorului de stat care poate fi acordat, 
exprimată ca procent din costurile de investiții eligibile. 

Noile Orientari permit statelor membre să își modifice hărțile ajutoarelor regionale pentru a permite 
acordarea unor ajutoare regionale mai mari pentru proiectele de investiții din cadrul STEP până la: 

 10 puncte procentuale în regiunile eligibile pentru ajutor în temeiul articolului 107 alineatul (3) litera 
(a) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (așa-numitele zone „a”) și 

 5 puncte procentuale în regiunile eligibile pentru ajutor în temeiul articolului 107 alineatul (3) litera 
(c) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (așa-numitele zone „c”). 

Detalii: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-modifica-orientarile-privind-ajutoarele-
de-stat-regionale-pentru-permite-acordarea-de-2024-05-31_ro  

TABLOUL DE BORD EUROPEAN PRIVIND INOVAREA (EIS) - EDIȚIA 2024 

Performanța Uniunii Europene în materie de inovare continuă să se îmbunătățească într-un ritm constant, 
atingând o creștere de 10 % față de 2017 și o creștere de 0,5 % între 2023 și 2024.  

Potrivit ediției din 2024 a Tabloului de bord european privind inovarea (EIS), majoritatea statelor membre 
ale UE și-au îmbunătățit performanța în materie de inovare, dar creșterea variază foarte mult de la un stat 
la altul. 

Principalele constatări: 

Între 2023 și 2024, performanța națională în materie de inovare a crescut pentru 15 state membre, în timp 
ce a scăzut pentru un alt grup de 11 țări. Croația a rămas stabilă. În comparație cu ultima ediție: 

 Danemarca rămâne cea mai inovatoare țară din UE, urmată de Suedia, care a condus clasamentul 

în perioada 2017-2022. 

 Două țări aparțin în prezent unui grup de performanță diferit. Estonia a devenit un inovator puternic, 

urmând un model de creștere constant începând din 2017. Belgia, care era lider în domeniul inovării 

în 2023, a trecut la categoria inovatorilor puternici, deși și-a menținut poziția a cincea în clasamente. 

 România rămâne un “Inovator Emergent”, cu o performanță în materie de inovare de 34% din media 

UE.  

România prezintă puncte forte relative în ceea ce privește gradul de răspândire a serviciilor de internet în 
bandă largă, exporturile de produse cu tehnologii medii și înalte și emisiile reduse de particule fine în aer. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:52021XC0429(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:52021XC0429(01)
https://strategic-technologies.europa.eu/index_en?prefLang=ro
https://strategic-technologies.europa.eu/index_en?prefLang=ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-modifica-orientarile-privind-ajutoarele-de-stat-regionale-pentru-permite-acordarea-de-2024-05-31_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-modifica-orientarile-privind-ajutoarele-de-stat-regionale-pentru-permite-acordarea-de-2024-05-31_ro
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Cu toate acestea, țara noastră se confruntă cu un deficit referitor la: populația cu studii superioare, IMM-
urile care introduc inovații în procesele de afaceri și IMM-urile inovatoare care colaborează cu alte entități. 
O analiză mai amplă, care include alte țări europene și 
anumiți concurenți mondiali, indică un tablou 
internațional în schimbare. Elveția este cea mai 
inovatoare țară europeană, iar Coreea de Sud rămâne 
cel mai inovator concurent mondial în 2024, depășind 
UE cu 21,1 puncte procentuale, în timp ce China a 
depășit Japonia și elimină treptat decalajul față de UE. 

În contextul global, UE își menține o poziție solidă, 
demonstrând o performanță puternică în ceea ce 
privește majoritatea indicatorilor, inclusiv referitor la 
IMM-urile care introduc inovații în materie de produse 
și procese și tehnologii legate de mediu.  

UE se confruntă în continuare cu provocări în 
comparație cu principalii săi concurenți la nivel mondial 
în domenii, precum: activele intelectuale, colaborarea 
între IMM-urile inovatoare și cheltuielile de C&D în 
sectorul de afaceri. 

Detalii: 
https://europa.eu/newsroom/ecpc-failover/pdf/ip-24-
3666_ro.pdf  

 
 

 

 

 

A fost publicat Programul Indicativ de Audit (IAP) dedicat  
Programelor UE inclusiv Orizont Europa 

 

Acest document este conceput ca un ghid pentru auditurile financiare ale granturilor UE. Se bazează pe 
modelul acordului de grant al UE care este utilizat pentru toate Programele UE aferente cadrului financiar 
2021-2027 și descrie contextul, obiectivele și procedurile standard pentru a asigura conformitatea cheltuielilor 
proiectului. 

Împreună cu acordul de grant, Programul ajută la explicarea regulilor de eligibilitate a costurilor și a 
standardelor aplicate. Este conceput în primul rând pentru auditorii UE, dar poate fi utilizat și ca instrument 
de referință pentru alte servicii UE, practicieni, beneficiari etc. 

Documentul urmărește definirea principiilor și 
standardelor generale. Auditurile se vor baza pe 
liste de verificare și metode de eșantionare care 
vor fi adaptate fiecărui program și care pot diferi 
în funcție de factori, precum: tipul programului de 
finanțare, tipul de părți interesate, complexitatea, 
tipul de grant, tipul de acțiune, factori de risc 
specifici etc. 
 
Documentul poate fi consultat prin accesarea 
următorului link: 
 
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/indicative-audit-
programme_en.pdf 
 
 

 

https://europa.eu/newsroom/ecpc-failover/pdf/ip-24-3666_ro.pdf
https://europa.eu/newsroom/ecpc-failover/pdf/ip-24-3666_ro.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/indicative-audit-programme_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/indicative-audit-programme_en.pdf
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Al treilea Apel pentru Consolidare dedicat Incubatoarelor 
 

REINFORCING - Platforma europeană pentru practici deschise și responsabile în materie de cercetare si 
inovare sprijină organizațiile și instituțiile din Europa să treacă la o nouă paradigmă în care responsabilitatea 
și deschiderea conduc procesele de cercetare și inovare. 
 
REINFORCING lansează cel de-al treilea apel dedicat incubatoarelor.  
 
Scopul acestui apel pentru incubatoare este de a sprijini organizațiile și teritoriile active în contribuția la 
Misiunile Europene prin implicarea părților interesate relevante, inclusiv a cetățenilor, în procesul de 
cercetare și inovare (R&I) și/sau în politici legate de una dintre Misiunile UE. Consorțiile care aplică pentru 
acest apel deschis ar trebui să demonstreze că sunt active în una dintre Misiunile UE. 
 
Cine poate aplica? 
 
Consorțiul trebuie să includă cel puțin 2 entități din țările UE (State Membre sau țări asociate), inclusiv 
regiunile lor ultraperiferice sau țările asociate eligibile pentru a primi granturi in cadrul Programului Horizon 
Europe. Nu este o condiție pentru Solicitantul principal să aibă experiență în implicarea multi-părților 
interesate în Misiunile UE. 
 
Propunerile câștigătoare vor primi până la 60.000 euro pentru a implementa proiecte pe o perioadă de 12 
luni.  
 
Solicitanții își pot depune propunerile până la data de 26 septembrie 2024, ora 17:00 (ora Bruxelles-ului). 
 
Detalii:https://www.reinforcing.eu/open-calls/current-
calls?ct=t(EMAIL_CAMPAIGN_3_28_2019_20_56_COPY_01) 

 

Consultări publice europene 
 

Comisia Europeană lansează o consultare a părților interesate  
cu privire la Programul „Europa digitală” 

 

Comisia Europeană a lansat o consultare deschisă a părților interesate privind Programul „Europa 
digitală” (DIGITAL).  

Consultarea urmărește să obțină informații referitoare la nevoile părților interesate în ceea ce privește 
transformarea digitală, precum și la beneficiile și posibilele îmbunătățiri ale programului DIGITAL.  Prin 
urmare, vor fi colectate informatii de la întreprinderi mici și mijlocii, organizații neguvernamentale, 
mediul academic, parteneri sociali, autorități publice și alte organizații publice și private, precum 
și de la cetățeni, atât din statele membre ale UE, cât și din țările asociate.  

Comisia Europeană va publica apoi un raport de sinteză privind rezultatele consultării care va fi disponibil 
accesand linkul „Exprimați-vă părerea”. Feedbackul primit va sta la baza reflecțiilor cu privire la posibile 
îmbunătățiri ale Programului DIGITAL și, de asemenea, va sprijini noi inițiative. Perioada de consultare 
se încheie la data de 20 septembrie 2024.  

Programul „Europa digitală” este un program de finanțare al UE cu un buget de peste 7,9 miliarde EUR, 
dedicat tehnologiei digitale la nivelul întreprinderilor, a cetățenilor și a administrațiilor publice. Programul 
„Europa digitală” completează finanțarea disponibilă prin intermediul altor programe ale UE, 
precum Orizont Europa (cercetare și inovare), Mecanismul pentru interconectarea 
Europei (infrastructură digitală), Mecanismul de redresare și reziliență, fondurile structurale și altele. 

Detalii: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-lanseaza-o-consultare-partilor-
interesate-cu-privire-la-programul-europa-digitala-2024-06-27_ro  

               

 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say_ro
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://hadea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility_en
https://hadea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility_en
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_ro
https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/available-budget_en
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Evenimente de brokeraj şi misiuni economice  
 

IFIB 2024 
Forum International in Biotehnologie si Bioeconomie Industriala   

3-4 Octombrie 2024 
 
 

ART-ER, în calitate de partener al Enterprise Europe 
Network, organizează, împreună cu Circular 
Bioeconomy Cluster SPRING și Innovhub-SSI, cea de-a 
14-a ediție a IFIB - International Forum on Industrial 
Biotechnology and Bioeconomie, care are ca scop 
consolidarea rețelei de bioeconomie în Euro- zona 
mediteraneană și promovarea parteneriatelor. 
 
Tema centrala a forumului este bioeconomia circulară, acordând o atenție deosebită biotehnologiei 
industriale ca tehnologie cheie activatoare. Ediția din acest an va avea un accent specific pe soluțiile 
biotehnologice aplicate în sectoarele agroalimentare. La Bologna vor avea loc cinci sesiuni de întâlniri 
bilaterale pre-aranjate față în față (B2B) între Start-up-uri, Companii, Universități, Centre de Cercetare 
publice și private în domeniul biotehnologiei industriale și bioeconomiei. 
Participanții vor veni din Europa și nu numai pentru a găsi potențiali parteneri pentru colaborări, 
dezvoltare de afaceri, acorduri de licență, joint ventures, proiecte de cercetare, schimb de experiență și 
oportunități de parteneriat. 
 
Subiecte abordate: 
• Bioeconomie și economie circulară 
• Industrii bazate pe bio 
• Agroalimentare 
• Biotehnologii marine 
 
Participarea este complet gratuită. Mail multe detalii la: IFIB website 
Link inregistrare: https://ifib-2024.b2match.io/home 
 
 

Eveniment de matchmaking in cadrul evenimentului Clusters meet Regions 
Chișinău, Republic of Moldova 

10-11 Octombrie 2024 

 

 
 
Platforma Europeană de Colaborare a Clusterelor (ECCP), în numele Comisiei Europene, în parteneriat 
cu Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare Moldova și Asociația Română a Clusterelor - 
CLUSTERO organizează conferința Clusters meet Regions și un eveniment de matchmaking în perioada 
10-11 noiembrie 2024, la Chișinău, Republica Moldova. 
 
Avand tematica „Clusterele ca motoare ale lanțurilor valorice interregionale”, conferința va dezbate 
asupra rolul clusterelor ca parteneri de dialog de încredere în conceperea, implementarea și 

https://ifibwebsite.com/
https://ifib-2024.b2match.io/home
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monitorizarea continuă a politicilor și programelor de dezvoltare regională, cu accent pe specializarea 
inteligentă, competențe pentru tranziție industrială și antreprenoriat. 
 
Un accent deosebit va fi acordat clusterelor și rolului acestora în dezvoltarea economică a Republicii 
Moldova, precum și pe colaborarea interregională în UE prin clustere, cu un accent special pe regiunile 
Dunării și Mării Negre. 
 
Clusterele, IMM-urile și alți actori europeni de inovare sunt, de asemenea, invitați să descopere 
potențialul de afaceri și tehnologic al Republicii Moldova și al altor țări din Europa de Est într-un eveniment 
dedicat de matchmaking, organizat pe 10 octombrie 2024, cu sprijinul Enterprise Europe Network. 
 
Link inregistrare: https://clusters-meet-regions-chisinau-2024.b2match.io/ 
 

 
B2B@Food and Drink Expo in Salonic 

1-2 Noiembrie 2024 

 
Cu ocazia primului eveniment expozițional și congres 
Food & Drinks (fostul Detrop), Federația Industriilor 
Greciei (SBE), membră a Enterprise Europe Network 
– Hellas, în colaborare cu TIF HELEXPO S.A., co-
organizează un eveniment de matchmaking în 
perioada 01 – 02 noiembrie 2024 în zona de expoziții 
TIF-HELEXPO din Salonic, Grecia. 
 
Sesiunile B2B vor avea loc în prima și a doua zi a 
expoziției cu durata de 3 zile (01 - 02 noiembrie 2024), 
pentru a obține rezultatele cele mai bune în cel mai eficient interval de timp. Pe lângă întâlnirile B2B care 
vor fi organizate, participanții vor avea ocazia să profite de participarea la diversele evenimente speciale 
informative și gustative organizate în paralel cu expoziția. 
 
Detalii: https://www.foodanddrinks-expo.gr/en/ 
 

Oportunităti de afaceri și de inovare 
 
OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BOLT20240710006 - Furnizor lituanian de forță de muncă deține personal calificat, precum sudori, 
montatori de oțel, instalatori de țevi, specialiști HVAC, vopsitori, electricieni, tâmplari/instalatori de interior 
și alți specialiști dispuși să ofere asistență în cadrul diferitelor proiecte. De asemenea, compania oferă 
personal pentru lucrări agricole, logistică, demolări, servicii de curățenie, asamblare generală și multe 
altele. Compania lituaniană s-a impus rapid ca un nume de încredere în industrie, fiind specializată în 
recrutarea și detașarea de profesioniști calificați în domeniile marin, construcții și nu numai.  
Fiind implicată în peste 30 de proiecte maritime și de construcții globale, compania caută contractori 
generali, antreprenori sau subcontractori în sectoarele construcțiilor navale, reparațiilor navale, 
construcțiilor și industriei care ar putea beneficia de asistență în cadrul diferitelor proiecte. 
 
BOPL20240718014 - Producător polonez de sisteme de expunere și prezentare oferă soluții inovative 
pentru muzee, expoziții, târguri, spații publice. 
Compania poloneză produce sisteme de expunere și prezentare, elemente de semnalizare portabile și 
staționare, sisteme de organizare pentru birouri, hale și alte spații publice și multe alte produse bazate 
pe construcții din profile de aluminiu, dezvoltate de echipa sa de experți. De asemenea, compania 
realizează comenzi personalizate. Compania dispune de propriile modele industriale, soluții tehnice 
înregistrate și brevetate. Aceasta oferă servicii suplimentare, respectiv servicii de consultanță, servicii de 
garanție, cursuri de asamblare.  

https://clusters-meet-regions-chisinau-2024.b2match.io/
https://www.foodanddrinks-expo.gr/en/
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Compania caută distribuitori și reprezentanți comerciali în UE și în afara acesteia, companii de producție, 
comerț și servicii cu soluții complete în scopuri promoționale, de informare și expoziționale pentru o mai 
bună organizare a spațiului public și privat. 
 
BOIT20240712015 - O companie italiană care produce utilaje din oțel inoxidabil pentru prelucrarea și 
conservarea alimentelor caută parteneri de afaceri internaționali pentru încheierea de acorduri 
comerciale. 
Compania italiană produce utilaje pentru prelucrarea și conservarea alimentelor, în special pentru 
produse lactate, produse din fructe și legume, precum și echipamente pentru uscarea acestora. De 
asemenea, compania oferă servicii de consultanță, proiectare și implementare, inclusiv asamblare, 
testare și formare a personalului pentru punerea in funcțiune a utilajelor și echipamentelor. Atingând un 
nivel ridicat de specializare în toate sectoarele alimentare, compania caută agenți comerciali/distribuitori 
pentru a-și extinde în continuare piața de desfacere.   
 

OPORTUNITĂȚI DE INOVARE 
 
TOTR20240712017 - Un start-up din Turcia produce materiale de ultimă generație ca alternative la pielea 
sintetică și naturală, realizate din deșeuri industriale de măsline  
 
Dedicat angajamentului ecologic, firma produce materialul vegan care redefinește standardele de calitate 
și care este obținut în principal din deșeuri biologice de măsline. Prin reintegrarea deșeurilor de măsline, 
compania susține o economie circulară, contribuind la eficiența resurselor și minimizarea deșeurilor. 
Materialul obținut se adresează unei multitudini de aplicații în diferite sectoare, de la modă la automobile 
și mobilier. Compania dorește să coopereze prin intermediul unui acord comercial cu asistență tehnică, 
urmat de acordarea de licențe. În ceea ce privește un potențial parteneriat în domeniul producției, 
societatea caută un partener cu experiență în producția la scară largă. Partenerul de afaceri trebui să 
dețină standarde ridicate în ceea ce privește procesele de fabricație, cu capacitate de a minimiza 
deșeurile în timpul producției, de a cerceta în mod activ opțiunile de reciclare sau reconversie și de a 
oferi informații privind potențialele utilizări ale acestora, capacitate de a utiliza energie verde pentru 
procesele de producție. 
 
TODE20240624012 - Dezvoltarea de software și transfer de know-how  
Un IMM din Germania oferă soluții software adaptate la cerințele clienților, de exemplu aplicații web 
pentru construcții, industria prelucrătoare, comerț electronic, clinici medicale, furnizori de servicii din orice 
sector. Echipa de dezvoltatori, manageri de produs și designeri ai companiei germane, lucrează alături 
de clienți pentru a dezvolta și implementa aplicația software și oferă, în același timp, serviciile aferente 
de instruire și calificare pentru utilizarea aplicațiilor.  
 
TOES20240528028 - Companie spaniolă de tehnologie specializată în soluții digitale pentru depozitele 
de containere privind infrastructurile de transport maritim și modal. 
Compania spaniolă de tehnologie colaborează cu specialisti din domeniul tehnologiilor de transformare 
digitală, pentru a proiecta, dezvolta și integra soluțiile lor de optimizare a procesului logistic integral pentru 
infrastructura de transport modal și maritim. Cu expertiză în parteneriatul cu IMM-urile și instituțiile de 
cercetare și experiență în proiecte ale UE, compania oferă soluții și capacități în cadrul unor acorduri 
comerciale, de asistență tehnică sau de cooperare în cercetare și dezvoltare. 

          
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate 
fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod 
necesar politicile Comisiei Europene. 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 
Centrul Enterprise Europe Network  
Str. Lt. Drăghiescu, nr. 9, Piatra Neamț, jud. Neamț 
Tel. 0233 218 071; 0233 218072E-mail: een@adrnordest.ro 
www.adrnordest.ro/een 
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